[image: image1.wmf]

ATA DA 22ª (VIGÉSIMA-SEGUNDA) SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU, situada a Av. Dr. Fernando Costa, 497. Realizada no dia 03 de agosto de 2015, com início às vinte horas. Sob a Presidência do Vereador Wagner Bento da Costa, secretariando os trabalhos da Mesa o Vereador Arnaldo Lourenço, Primeiro-Secretário. Presente os Vereadores: Arnaldo Lourenço, Edson Schimidt, Eliel Coppi, Ezequiel de Lima Júnior, Júlio César Haddad, Luiz Alberto Rodrigues, Paulo Roberto Mendes, Sebastião Assunção e Wagner Bento da Costa. Havendo número regimental o senhor Presidente diz: “Sob a proteção de Deus, iniciamos nossos trabalhos”. E dando início ao EXPEDIENTE DO DIA o senhor Presidente solicita ao senhor Secretário que proceda a leitura da Ata da 21ª (Vigésima-Primeira) Sessão Ordinária do ano de 2015, da Câmara Municipal de Pariquera-Açu. O Vereador Eliel Coppi requer a dispensa da leitura da Ata uma vez que a mesma se encontra na secretaria da Câmara à disposição dos senhores Vereadores. Posto em discussão o requerido e não havendo discussão, posto o requerido em votação foi aprovado por unanimidade pelos senhores Vereadores. Posta a Ata da 21ª (Vigésima-Primeira) Sessão Ordinária do ano de 2015 em discussão, não havendo discussão a mesma é considerada aprovada. Dando continuidade, o senhor Presidente solicita ao senhor secretário que proceda a leitura do EXPEDIENTE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL. Leitura do Ofício nº 327/2015, que encaminha cópias das Portarias nº 485 à 616/2014 e nº 01 à 120/2015. Leitura do Projeto de Lei nº 0013/2015, de autoria do Executivo Municipal, que “ALTERA PARCIALMENTE A LEI Nº 394/2010, SEUS ANEXOS I, II E III E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Leitura do Projeto de Lei nº 0014/2015, de autoria do Executivo Municipal, que “RETIFICA A ALTERAÇÃO DO PROTOCOLO DE INTENÇÕES, CONSUBSTÂNCIADO NO CONTRATO DE CONSÓRCIO PÚBLICO DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO VALE DO RIBEIRA E LITORAL SUL – CONSAÚDE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Leitura do Projeto de Lei nº 0016/2015, de autoria do Executivo Municipal, que “DISPÕE SOBRTE REQUISITO PARA EXERCÍCIO DO CARGO DE FISCAL DE TRIBUTOS”. Leitura do Projeto de Lei nº 0017/2015, de autoria do Executivo Municipal, que “DEFINE AS ATRIBUIÇÕES DO CARGO DE INSPETOR DE ALUNOS”. Leitura do Projeto de Lei nº 018/2015, de autoria do Executivo Municipal, que “DISPÕE SOBRE CRIAÇÃO DE CARGO DE EDUCADOR DE ESPORTES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Após a leitura, o senhor Presidente encaminha os Projetos de Lei Nº 0013, 0014, 0016, 0017 e 0018/2015 às Comissões Permanentes Competentes para emitirem pareceres. EXPEDIENTE DOS SENHORES VEREADORES: Leitura do REQUERIMENTO Nº 0044/2015, de autoria do vereador Eliel Coppi e endossado pelos vereadores Luiz Alberto Rodrigues, Wagner Bento da Costa, Júlio César Haddad, Paulo Roberto Mendes, Arnaldo Lourenço e Ezequiel de Lima Júnior. CONSIDERANDO que no Bairro Conchal possui cadastradas junto ao Departamento de Saúde do Município 581 famílias, contando com cerca de 1991 habitantes, conforme ofício nº 005/2015, em anexo; CONSIDERANDO que no Bairro Conchal possui o Posto de Saúde e a Escola Municipal em funcionamento (Fotos anexas); CONSIDERANDO a existências de várias ruas e residências no bairro, que são atendidas com rede de telefonia celular, água encanada (Reservatório da SABESP) e Iluminação Pública; CONSIDERANDO que o referido Bairro é atendido por Linha de ônibus, contendo ponto para embarque/desembarque de passageiros na Rua Principal (Alameda Petropen) e possui vários estabelecimentos comerciais; CONSIDERANDO que neste Bairro encontra-se instalado há muitos anos o Auto Posto e Restaurante Petropen (Grupo Graal), incluindo diversos estabelecimentos nas proximidades que oferecem serviços de mecânica, auto elétrica, borracharia, entre outros, onde geram emprego e desenvolvimento local;  CONSIDERANDO que a distância do Bairro até o Posto dos Correios do Município é de aproximadamente de 12Km; CONSIDERANDO que atualmente o Bairro não é atendido pelos serviços de entregas de correspondências e os moradores são obrigados a se dirigirem para outro local, exigindo tempo e gastos; CONSIDERANDO que o Bairro Conchal está inserido na expansão urbana do Município, conforme Lei Municipal nº 520/2013; CONSIDERANDO que no referido Bairro, possui um local com espaço físico disponível para instalação de um Posto de Entrega para distribuição das correspondências à população, cujo estabelecimento está localizado em frente ao Posto Municipal de Saúde; CONSIDERANDO que o Bairro abriga várias Igrejas e Templos (católicos e evangélicos), onde demonstra uma grande concentração de pessoas; CONSIDERANDO que a instalação de um Posto dos Correios é uma reivindicação antiga dos moradores. Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa, nos termos dos artigos 187, inciso II, 195 e seguintes, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, o presente REQUERIMENTO para que o Ilmo. Sr. IVAN TUKAIRIM OYAMA, DD. Gerente da Agência dos Correios de Pariquera-Açu, realize estudos objetivando a instalação de um Posto de Distribuição de Correspondências dos Correios no Bairro Conchal. Requeiro ainda que, cópias da presente propositura seja enviada ao Exmo Sr. Prefeito Municipal, JOSÉ CARLOS SILVA PINTO, para conhecimento e apoio. Posto o requerimento em discussão, faz uso da palavra, explanando sobre a propositura, o vereador autor Eliel Coppi, que autoriza o endosso da propositura pelos demais vereadores. Fazem também uso da palavra, os vereadores Luiz Alberto Rodrigues, Júlio César Haddad e Wagner Bento da Costa. Posto o requerimento em votação foi aprovado por unanimidade pelos senhores vereadores. Leitura do REQUERIMENTO Nº 0045/2015, de autoria do vereador Luiz Alberto Rodrigues e endossado pelo vereador Ezequiel de Lima Júnior. CONSIDERANDO que no Município de Pariquera-Açu ainda existem muitas ruas sem asfalto, onde os cidadãos sofrem com a poeira, lama, buracos e pedras soltas; CONSIDERANDO que os recursos para investimentos em infraestrutura urbana destinado à pavimentação asfáltica de ruas do Município, não são suficientes para atender as carências; CONSIDERANDO que parte destas ruas ficam localizadas próximas ao centro urbano, portanto diariamente apresentam grande circulação de pessoas e veículos, onde muitos reclamam das atuais condições das vias e a necessidade de melhorarias, para facilitar a mobilidade urbana da cidade; CONSIDERANDO que investimentos em pavimentação asfáltica refletem diretamente na economia, saúde e bem estar da comunidade. Face aos considerandos, REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, após as formalidades regimentais, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual, ANDRÉ SOARES, solicitando do mesmo recursos financeiros proveniente de Emenda Parlamentar na importância de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), para investimentos em infraestrutura urbana com a pavimentação asfáltica da Rua Carolina Buzzi, na Vila Clementina. Posto o requerimento em discussão, faz uso da palavra o vereador autor Luiz Alberto Rodrigues, que autoriza o endosso da propositura pelos demais vereadores. Posto o requerimento em votação foi aprovado por unanimidade pelos senhores vereadores. Leitura do REQUERIMENTO Nº 0046/2015, de autoria do vereador Wagner Bento da Costa. REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, após as formalidades regimentais, seja oficiado o Exmo. Sr. SINVAL MALHEIRO, DD. Deputado Federal, solicitando-lhe as devidas providências, no sentido de que seja doada uma ambulância ao Município de Pariquera-Açu. JUSTIFICATIVA: A frota de ambulâncias pertencente ao Município não tem sido suficiente para atender, a contento, as necessidades da nossa população. Desta forma, solicitamos a doação de uma ambulância para o nosso Município, recompondo-se, assim, a sua frota para melhor atender os nossos munícipes. Solicito ainda, seja enviada cópia da presente propositura ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, José Carlos Silva Pinto para apoio ao quanto pleiteado. Posto o requerimento em discussão, não havendo discussão.  Posto o requerimento em votação foi aprovado por unanimidade pelos senhores vereadores. Leitura da MOÇÃO Nº 0028/2015, de autoria do vereador Júlio César Haddad e endossada pelos vereadores Luiz Alberto Rodrigues e Ezequiel de Lima Júnior. CONSIDERANDO o aumento do número de veículos circulando nas ruas de nossa cidade; CONSIDERANDO que Pariquera-Açú se tornou Pólo de Saúde Pública do Vale do Ribeira (Hospital Regional Dr. Leopoldo Bevilacqua, AME e a unidade da Rede de Reabilitação Lucy Montoro), recebendo pacientes de toda a região; CONSIDERANDO que esta circulação de pessoas e veículos tende a ser crescente; CONSIDERANDO a posição geográfica privilegiada de nossa cidade, servindo de interligação para as cidades turísticas de Cananéia, Iguape e Ilha Comprida; CONSIDERANDO que o trânsito da nossa cidade se torna caótico em vários momentos, principalmente quando são realizados eventos nas cidades vizinhas que atraem um grande número de turistas. Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa, ouvido o Plenário, nos termos dos artigos 187, inciso III, 203 e seguintes do Regimento Interno, a presente MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, JOSÉ CARLOS SILVA PINTO, para que determine aos Departamentos competentes da Prefeitura Municipal, a realização de estudos e ações objetivando a organização e melhoria da fluidez do trânsito nas vias urbanas da nossa cidade e em especial na Avenida Dr. Carlos Botelho. Posto a moção em discussão, faz uso da palavra o vereador autor Júlio César Haddad, que autoriza o endosso da propositura pelos demais vereadores. Também fazem uso da palavra, explanando sobre a propositura, os vereadores Luiz Alberto Rodrigues, Ezequiel de Lima Júnior e Wagner Bento da Costa. Posto a moção em votação foi aprovado por unanimidade pelos senhores vereadores. Leitura da INDICAÇÃO Nº 0064/2015, de autoria do vereador Edson Schmidt. INDICO ao EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, JOSÉ CARLOS SILVA PINTO, para que tome providências junto a sua equipe técnica, visando realizar o serviço de limpeza pública (varrição de ruas) na Avenida Dr. Carlos Botelho. JUSTIFICATIVA: Justifica-se tal pleito, devido o excesso de poeira e o acúmulo de lixo nos meios fios da referida avenida, que vem causando transtornos e insatisfação aos comerciantes, moradores e transeuntes. Após a leitura, o senhor Presidente encaminha a indicação ao Senhor Prefeito Municipal. LEITURA DE EXPEDIENTE RECEBIDO DE DIVERSOS. Nada consta. Não havendo nada mais a tratar na pauta do expediente, o senhor Presidente na sequência dá início a ORDEM DO DIA. Não havendo nada a tratar na pauta da ordem do dia, o senhor Presidente franqueia a palavra aos senhores vereadores para explicação pessoal de acordo com a ordem de inscrição por cinco minutos cada um. Faz uso da palavra o vereador Júlio César Haddad, que comentou sobre os atos de vandalismo e cobrou a presença de vigias nos equipamentos públicos; informou que apresentou necessidades de manutenção na Escola do bairro Senador Dantas e nos Postos de Saúde dos bairros Boa Vista e Senador Dantas. Faz uso da palavra o vereador Luiz Alberto Rodrigues, que solicitou ao Presidente ao convidasse os demais vereadores para participarem de reunião juntamente com representante jurídico do CONSAÚDE e representante do sindicato, para esclarecimentos sobre o estatuto do CONSAÚDE. Faz uso da palavra o vereador Wagner Bento da Costa, que solicitou a participação dos demais vereadores na reunião após o término da sessão. Ninguém mais fazendo uso da palavra e não havendo nada mais a tratar agradeço a presença dos senhores Vereadores e visitantes e com a graça de Deus dou a Sessão por encerrada. Eu ________________, (Arnaldo Lourenço), Primeiro-Secretário lavrei a presente Ata que vai assinada pelo Presidente e Secretário.

“Deus Seja Louvado”

   _
163

_1489909199.doc
[image: image1.png]